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U Somboru je 11. maja konferencijom 
otvaranja započeta i zvanično reali-

zacija projekta „Poboljšavanje prekogranič-
nog puta između Baje i Sombora, faza II” 
(SO-BAJA2 – HUSRB/1602/21/0061).

Cilj ovog projekta je pojačano održavanje 
državnog puta puta I B No.12. od Sombora 
do Bačkog Brega u dužini od 14,2 kilome-
tra, koji se proširuje na 7,2 metra u putnom 
pojasu. Pored putnog pojasa se dodaju i dve 
bankine od 0,35 m. 

Projekat u partnerstvu sprovode tri insti-
tucije, od kojih su dve iz Republike Srbi-
je, a jedna iz Republike Mađarske. Vodeći 
aplikant na ovom CBC projektu je JP „Pu-
tevi Srbije“, a partneri su: grad Sombor i  
NIF (NIF - Akcionarsko društvo sa ograni-
čenom odgovornošću za razvoj nacionalne 
infrastrukture).

Planirano trajanje projekta Poboljšava-
nje prekograničnog puta između Baje i 
Sombora, faza II je 24 meseca, u vremen-
skom intervalu od 1. septembra 2017. do 
31. avgusta 2019. godine.

Projekat je fi nansiran u okviru drugog 

javnog poziva 
programa preko-
granične sarad-
nje Interreg IPA 
CBC Mađarske 
– Srbija, u okvi-
ru prioritetne ose 

2:  Smanjenje saobraćajnih uskih grla u pre-
kograničnoj saobraćajnoj mreži, i u okviru 
akcije 2.1. Granični prelazi, putevi i bici-
klističke staze.

Projekat Poboljšavanje prekograničnog 
puta između Baje i Sombora, faza II dobio 
je najveću fi nansijsku podršku IPA sredsta-
va u iznosu od 2,65 miliona evra, u okviru 
celokupnog drugog javnog poziva progra-
ma prekogranične saradnje Interreg IPA 
CBC Mađarske – Srbija, a konsekventno sa 
prethodno navedenim i u okviru prioritetne 
ose 2:  Smanjenje saobraćajnih uskih grla u 
prekograničnoj saobraćajnoj mreži. 

- Rehabilitacija putnog pravca od Som-
bora do Bezdana u dužini od 12 kilometa-
ra veoma je bitna za Zapadnobački okrug, 
jer se sada teretni saobraćaj odvija preko 
Kelebije, odnosno Segedina, ili preko Hr-
vatske, što je duži put od ovoga što će biti 
prema Baji. U toku je priprema tenderske 
dokumentacije, početak radova očekuje 
se na jesen, a krajem ili sredinom naredne 
godine će deonica biti završena – rekao je 

Imre Kern, državni sekretar u 
Ministarstvu građevine, saobra-
ćaja i infrastrukture.

Prema njegovim rečima, real-
no je očekivati fi nansiranje prav-
ca od Bezdana do Bačkog Brega 

iz novog kruga IPA projekata, a realizacija 
novog ciklusa će početi za tri godine. Na-
kon razgovora sa mađarskom stranom bi-
će poznato kada će granični prelaz Bački 
Breg - Hercegsantovo biti otvoren i za te-
retni saobraćaj. 

- Ono što je bitno i što ovaj projekat ve-
oma razlikuje od mnogih drugih koji su re-
alizovani na ovom području, jeste da je on 
dobio najveću fi nansijsku pomoć, odnosno 
2,65 miliona evra. Osnovni cilj ovog pro-
grama je revitalizacija pograničnog područ-
ja, uravnotežen lokalni ekonomski razvoj i 
očuvanje ekoloških, kulturno-istorijskih i 
prirodnih bogatstava – rekao je, osim osta-
log, Saša Bošnjak, koordinator projekta.

Dušanka Golubović, gradonačelnica 
Sombora, istakla je da se projekat plani-
ra od septembra 2016. godine i sada se na 
našoj strani pristupa realizaciji. 

- Ono što je bitno i govori o značaju 
projekta za dve zemlje, jeste da je ovaj 
projekat dobio najviše sredstava u celom 
pozivu, odnosno dobio je 2,65 miliona 
evra, što predstavlja 60 odsto sredstava u 
drugoj - pozivnoj osi. Put je dužine oko 
14,2 km, u dužini od dva kilometra put će 
se pojačati u gradskom jezgru, a preostali 
deo do Bezdana – rekla je, osim ostalog, 
gradonačelnica.

Ukupna vrednost projekta je 3,12 mili-

ona evra i to 85 odsto (2,65 miliona evra) 
su sredstva Evropske unije, a sa 15 odsto 
učestvuju partneri u projektu. 

SRBIJA I MAĐARSKA ZAJEDNO U PROCESU REVITALIZACIJE I POBOLJŠAVANJU PREKOGRANIČNIH SAOBRAĆAJNICA

POJAČANO ODRŽAVANJE PUTA SOMBOR-BAJA

У понедељак (14. маја), 
у Сомбору је одржа-

на отварајућа конференција 
пројекта „Сарадња младих 
у области заштите природе, 
промоције здравих стилова 
живота, културног наслеђа и 
унапређења туризма кроз пре-
кограничну сарадњу“. Пројекат 
се финансира у оквиру Interreg 
IPA CBC програма прекогранич-
не сарадње Мађарска–Србија, а 
партнери у пројекту су сомбор-
ска Средња економска школа, 
као водећи корисник, и Струч-
ни центар са домом ученика 
„Вари Сабо Иштван“ Кишкун-
халаш из Бач-Кишкун регије. 
Ове две школе сарађују још од 
2010. године, а овај пројекат је 
резултат добре сарадње у прет-
ходним пројектима.

- Ово је пети по реду пројекат 
који наша школа реализује у 
оквиру програма прекограничне 
сарадње. Посебно се захваљујем 
локалној самоуправи што нам је 
суфинансирањем омогућила да 
наша школа учествује у овом 
пројекту – рекао је, осим осталог, 
Драгомир Миљић, директор 
сомборске Економске школе.

Едина Сабо, директорка 
школе из Кишкунхалаша, није 
крила задовољство што две шко-
ле поново сарађују.

- Имали смо срећу. Још 2010. 

године, када смо са Сомборцима 
реализовали први пројекат, стек-
ли смо пријатеље и поуздане пар-
тнере. Овим пројектом желимо 
да зближимо и наше ученике, да 
се и они друже и боље упознају 
кроз низ активности током којих 
ће боље упознати традицију и 
обичаје једних и других,  научи-
ти како да очувају животну сре-
дину и здраво живе... - истакла 
је Едина Сабо.

Циљ овог пројекта 
је унапређење проак-
тивног учешћа мла-
дих у промовисању 
прекограничног ре-
гиона у области 
културе, културног 
наслеђа, спорта и за-
штите природе путем 
заједничких активно-
сти, што ће допри-
нети квалитетнијем 
провођењу слободног времена 
младих.

Укупна вредност пројекта је 
116.903,25 евра, од којих сред-
ства Европске уније износе 
99.367,76 евра, а остатак сред-
става обезбедили су учесници 
пројекта.

Конференцију су отворили 
градоначелница Сомбора Ду-
шанка Голубовић и Роберт Фи-
леп, градоначелник Кишкун-
халаша.

Градоначелница Сомбора је 
истакла да јој је задовољство 
што су у Сомбору у два рад-
на дана одржане отварајуће 
конференције два пројекта: про-
шлог петка конференција за пут 
„Сомбор-Баја 2“ и конференција 
овог пројекта у чијој реализацији 
учествују млади људи, што 
пројекту даје посебан значај.

- У Сомбору живи више од 
20 националних 
заједница и због то-
га је значајна свака 
активност која афир-
мише сарадњу разли-
читих националних 
заједница. За нас је 
од великог значаја 
што Европска унија 
разуме и кроз фон-
дове подржава 
значај заштите жи-
вотне средине, по-

себно са аспекта Резервата 
биосфере „Бачко Подунавље“ 
- истакла је градоначелница 
Сомбора  Душанка Голубовић, 
и захвалила се школама и управи 
Кишкунхалаша, која је препозна-
ла и подржала пројекат који ће 
допринети унапређењу живота 
наших суграђана.

Роберт Филеп, градоначелник 
Кишкунхалаша, истакао је да је 
први пут боравио у Сомбору пре 
неколико година и да од тада ра-

до посећује наш град.
- Сомбор је добар партнер 

и надам се да ћемо наставити 
сарадњу. Овај 
пројекат је по-
себно значајан 
јер је реч о 
младима и за-
штити живот-
не средине - 
навео је, осим 
осталог, градо-
начелник Фи-
леп.

У оквиру 
пројектних ак-
тивности биће 
сп роведен о 
истраживање о 
ставовима и предрасудама мла-
дих, организована панел распра-
ва на тему потреба и проблема 

младих у прекограничном ре-
гиону, камп за младе и друге 
активности.

Пројекат би требало да се 
реализује до 28. фебруара 2019. 
године.

ОТВАРАЈУЋА КОНФЕРЕНЦИЈА ПРОЈЕКТА „САРАДЊА МЛАДИХ У ОБЛАСТИ ЗАШТИТЕ ПРИРОДЕ...“ У ОКВИРУ 
INTERREG IPA CBC ПРОГРАМА ПРЕКОГРАНИЧНЕ САРАДЊЕ МАЂАРСКА–СРБИЈА

ПОТРЕБЕ МЛАДИХ У ПРВОМ ПЛАНУ
Две школе: Економска из Сомбора и Стручни центар из Кишкунхалаша, до фебруара наредне године  ▀
реализоваће пројекат којим ће промовисати здраве стилове живота, културно наслеђе... 
Укупна вредност пројекта је 116.903,25 евра, од којих средства Европске уније износе 99.367,76 евра ▀

Градоначелница Голубовић отворила 
конференцију

Роберт Филеп

Директори школа: Едина Сабо
 и Драгомир Миљић

Ovaj dokument je izrađen uz fi nan-
sijsku podršku Evropske unije. Sadržaj 
ovog dokumenta je isključivo odgo-
vornost grada Sombora i ne odražava 
zvanično mišljenje Evropske unije i/ili 
upravljačkog tela.

O PROGRAMU 
INTERREG-IPA CBC 
MAĐARSKA-SRBIJA
Interreg-IPA program prekogranične 

saradnje Mađarska-Srbija implementira 
se u okviru fi nansijskog perioda 2014-
2020. Evropske unije, putem Instrumenta 
za pretpristupnu pomoć (IPA). Po principu 
„zajedničkog sistema upravljanja“ zema-
lja učesnica – Mađarske i Srbije, program 
fi nansira i podržava projekte saradnje or-
ganizacija iz Programske oblasti – okruga 
Čongrad (Csongrád) i Bač-Kiškun (Bács-
Kiskun) u Mađarskoj i okruga Zapadna 
Bačka, Severna Bačka, Južna Bačka, Se-
verni Banat, Srednji Banat, Južni Banat i 
Srem u Srbiji. Program pomaže razvoj i 
stabilnost pograničnog regiona, unapređuje 
opšti kvalitet života u njemu, omogućava 
ekonomsku saradnju organizacija iz ove 
dve zemlje, neguje zajednički identitet, 
kulturno i istorijsko nasleđe pograničnog 
regiona i doprinosi njegovoj ekološkoj 
održivosti i sigurnosti.


